
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 96 DEL 22.12.2025 

 

Oggetto: Ammissione nella short list di Medici Veterinari ai fini dell’affidamento di incarichi di 

collaborazione professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di 

quelle che la stessa è chiamata a svolgere in regime di avvalimento per conto della Regione 

Puglia.- 

 

Il giorno 22 del mese di dicembre dell’anno 2025, alle ore 15.00, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023 e con Decreto del 

Presidente della Giunta Regione n. 306 del 26 maggio 2025. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA  X 

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C. X  

7 MONETTI Mario Ciro F.I.D.C. X  

8 POMES Angelo EKOCLUB  X 

9 SCALERA Fernando Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S.  X 

   TOTALE 06 04 



2 

Hanno giustificato la propria assenza il Vicepresidente, LARICCIA Michele Tommaso, ed i Componenti 

CICCARESE Elio, POMES Angelo e VINCI Vito. 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.;  

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.;  

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.;  

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023 e ss.mm.ii.;  

 La D.G.R. n. 768 del 05.06.2025 “L. 157/1992 e LR 59/2017. Piano Faunistico Venatorio Regionale 

2018-2023 (adottato con DGR n. 1198/2021 e sottoposto a rettifiche e rinnovata approvazione con 

D.G.R. 2054/2021, D.G.R. 783/2024 e DDS 450/2024). Ulteriore proroga”;  

 Il R.R. n. 6/2025 “Attuazione della proroga del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”;  

 La D.G.R. n. 231 del 04.03.2024 “Regolamento Regionale n. 5 del 10 maggio 2021 “Ambiti Territoriali di 

Caccia - ATC”: approvazione “linee guida” regionali per redazione Statuto ATC pugliesi”; 

 Lo Statuto dell’A.T.C. BR/A approvato con delibera del Comitato di gestione n. 81 del 17.11.2025; 

 L’art. 5, comma 1, lettera o, del R.R. n. 5/2021, che prevede che il Comitato di gestione possa avvalersi di 

consulenza tecnico/amministrativa, anche riveniente da strutture regionali, per la buona riuscita di progetti 

mirati previsti nel Programma quinquennale e/o annuale di intervento, preventivamente sottoposti alla 

presa d’atto della competente Sezione regionale;  

 L’art. 4, comma 11, delle “linee guida” regionali per redazione Statuto ATC pugliesi approvate con 

D.G.R. n. 231 del 04.03.2024, che prevede che il Comitato di gestione decide in ordine al conferimento 

degli eventuali incarichi di consulenza; 

 L’art. 4, comma 11, dello Statuto dell’A.T.C. BR/A, che prevede che il Comitato di gestione decide in 

ordine al conferimento degli eventuali incarichi di consulenza;  

 L’art. 5, comma 1, del R.R. n. 5/2021, che individua le attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A; 

 L’art. 3, comma 3, della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che la Regione possa avvalersi degli 

ambiti territoriali di caccia (ATC), mediante forme di avvalimento e convenzione; 

 L’art. 51, comma 4, della L.R. n. 59/2017 e ss.mm.ii., che prevede che gli importi rivenienti dalla 

riscossione delle tasse di concessione regionale introitati entro il 31 dicembre di ciascun anno, sono 

utilizzati dalla Regione Puglia, anche mediante apposita convenzione con gli ATC; 

 La D.G.R. n. 2327 del 12.12.2019, che ha approvato lo schema di convenzione tra la Regione Puglia e gli 

Ambiti Territoriali Caccia (ATC) per l’affidamento dell’attuazione dei programmi di miglioramento 



3 

faunistico-ambientale stagione venatoria 2019-2020;  

 La convenzione sottoscritta il 22.04.2020 tra la Regione Puglia e l’A.T.C. BR/A per l’affidamento 

dell’attuazione dei programmi di miglioramento faunistico-ambientale stagione venatoria 2019-2020; 

 La nota della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia 

con prot. n. 4136 del 04.05.2020 con la quale si invitavano gli AA.TT.C. Pugliesi ad attivare le procedure 

per la costituzione di Long Lists di consulenti, tecnici ed esperti di cui avvalersi; 

 L’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 Che tra le attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e tra quelle che la stessa è chiamata a svolgere in regime 

di avvalimento per conto della Regione, figurano il ripopolamento faunistico del territorio ed il 

preambientamento della fauna, attività riportate nei Programmi annuali e quinquennali di intervento per le 

quali si rende necessario il supporto professionale di Medici Veterinari;  

Preso atto: 

 Che il Comitato di gestione, con delibera n. 80 del 04.11.2025, ha deliberato di approvare l’Avviso 

pubblico per la formazione di una short list di Medici Veterinari ai fini dell’affidamento di incarichi di 

collaborazione professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di quelle che la 

stessa è chiamata a svolgere in regime di avvalimento per conto della Regione Puglia; 

 Che, il giorno 05.11.2025, l’Avviso è stato pubblicato, per 10 giorni, consecutivi sul sito internet 

dell’A.T.C. BR/A (www.atcbra.it) e ne è stata chiesta la pubblicazione, per 10 giorni consecutivi, sul sito 

istituzionali della Regione (www.regione.puglia.it) ed all’Albo Pretorio online della Provincia di Brindisi 

e dei Comuni della provincia di Brindisi;  

 Che l’Avviso prevede che la short list avrà validità quinquennale a decorrere dalla data di pubblicazione 

dell’avviso e che l’A.T.C. BR/A, nel corso di tale periodo, si riserva la facoltà di riaprire la short list per la 

presentazione di nuove candidature e/o aggiornamenti dei curricula, previa pubblicazione sul sito 

dell’A.T.C. BR/A (www.atcbra.it) di apposito avviso integrativo, con indicazione delle date e delle 

modalità di presentazione di nuove candidature e/o aggiornamenti dei curricula; 

 Che l’Avviso prevede che la domanda di partecipazione, redatta esclusivamente secondo il modello di cui 

all’Allegato 1, debitamente compilata e sottoscritta, dovrà essere trasmessa all’A.T.C. BR/A, a pena di 

esclusione, dal 07 novembre al 05 dicembre 2025, con raccomandata con avviso di ricevimento o analoghi 

servizi delle Poste Italiane, a mezzo corriere o agenzia di recapito, oppure a mezzo PEC; 

 Che l’Avviso prevede che alla domanda il candidato deve allegare a pena di esclusione quanto segue: 

 Curriculum formativo e professionale in formato europeo, datato e debitamente firmato in ogni foglio, 

dal singolo professionista, redatto sotto forma di autocertificazione ai sensi della normativa vigente 

(N.B. a pena di esclusione, il curriculum dovrà recare la dichiarazione della veridicità delle 

informazioni in esso contenute, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000); 

 Informativa sul trattamento dei dati personali - di cui all’Allegato 2 - firmata per accettazione; 

 Copia del presente avviso - firmata per accettazione; 



4 

 Copia della polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi, a copertura dei danni provocati 

nell'esercizio dell'attività professionale (nel caso sia stata già sottoscritta); 

 Copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 Che l’Avviso prevede che i termini di presentazione sono perentori e fissati a pena di esclusione e che il 

recapito tempestivo del plico rimane ad esclusivo rischio dei mittenti; 

 Che l’art. 4 dell’Avviso prevede che saranno escluse le domande dei candidati che non posseggano i 

requisiti previsti all’“ART. 2 – FIGURA PROFESSIONALE RICHIESTA E REQUISITI DI 

AMMISSIBILITA” dell’Avviso;  

 Che l’art. 4 dell’Avviso prevede che saranno escluse le domande presentate al di fuori dei termini di 

presentazione previsti dall’Avviso (dal 07 novembre al 05 dicembre 2025), quelle pervenute senza 

l’indicazione dei dati anagrafici, o prive di firme, prive del curriculum debitamente sottoscritto e redatto 

sotto forma di autocertificazione, della copia del documento di riconoscimento in corso di validità o degli 

altri documenti richiesti e quelle che manchino o risultino incomplete o irregolari anche di una sola tra le 

dichiarazioni;  

 Che dal 07 novembre al 05 dicembre 2025 sono state presentate le seguenti domande di partecipazione: 

PROTOCOLLO DATA PRESENTAZIONE COGNOME & NOME 

1710 11.11.2025 
PANTALEO Elisa 

1723 13.11.2025 

1722 13.11.2025 ALIPERTI Alessandra Maria Anna 

1805 21.11.2025 RODIO Agostino Casimiro 

1817 25.11.2025 

CARROZZO Pietro Costantino 1835 27.11.2025 

1852 03.12.2025 

1837 01.12.2025 
CAMASSA Giuseppe 

1853 03.12.2025 

 

 Che tutte le domande sono state presentate con PEC; 

 Che tutti i suddetti professionisti hanno dichiarato di possedere il titolo di studio di Medici Veterinari; 

 Che la domanda di partecipazione di PANTALEO Elisa è stata redatta secondo il modello di cui 

all’Allegato 1, contiene i dati anagrafici richiesti, le dichiarazioni in essa contenute sono state 

crocesegnate ad eccezione di quella relativa all’impegno a stipulare, prima della sottoscrizione della 

convenzione con l’A.T.C. BR/A, una polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi, a 

copertura dei danni provocati nell’esercizio dell'attività professionale, è regolarmente sottoscritta, ed è, 

altresì, corredata degli allegati tassativamente richiesti dall’Avviso;  

 Che la domanda di partecipazione di RODIO Agostino Casimiro è stata redatta secondo il modello di cui 

all’Allegato 1, contiene i dati anagrafici richiesti, le dichiarazioni in essa contenute sono state 

crocesegnate ad eccezione di quelle di seguito indicate, è regolarmente sottoscritta, ed è, altresì, corredata 

degli allegati tassativamente richiesti dall’Avviso: 



5 

 di impegnarsi a stipulare, prima della sottoscrizione della convenzione con l’A.T.C. BR/A, una 

polizza assicurativa per la responsabilità civile verso terzi, a copertura dei danni provocati 

nell'esercizio dell'attività professionale (occorre dichiararlo anche se il professionista ha già una 

copertura assicurativa); 

 di accettare che i termini e le modalità di pagamento verranno concordati con l’A.T.C. BR/A prima 

dell’affidamento dei singoli incarichi; 

 di impegnarsi a comunicare immediatamente ogni eventuale variazione delle dichiarazioni rese con 

l'istanza e di essere a conoscenza del fatto che l’A.T.C. BR/A potrà disporre la cancellazione dalla 

short list ove tali variazioni comportino tale effetto; 

 Che la domanda di partecipazione di CAMASSA Giuseppe è stata redatta secondo il modello di cui 

all’Allegato 1, contiene i dati anagrafici richiesti, le dichiarazioni in essa contenute sono state 

crocesegnate ed è regolarmente sottoscritta, è, altresì, corredata degli allegati tassativamente richiesti 

dall’Avviso fatta eccezione per l’Avviso, che risulta assente, inoltre il curriculum vitae non è stato redatto 

sotto forma di autocertificazione ai sensi della normativa vigente, così come previsto dall’art. 3 

dell’Avviso;  

 Che tutte le altre domande di partecipazione pervenute sono state redatte secondo il modello di cui 

all’Allegato 1, contengono i dati anagrafici richiesti, le dichiarazioni in esse contenute sono state 

crocesegnate, sono regolarmente sottoscritte, e sono, altresì, corredate degli allegati tassativamente 

richiesti dall’Avviso, pertanto sono complete e conformi alle prescrizioni dell’Avviso; 

Per tutto quanto innanzi visto, preso atto e considerato, 

D E L I B E R A 

1) Di escludere le domande dei seguenti Professionisti, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 dell’Avviso, per i motivi 

innanzi indicati, e quindi di non ammettere gli stessi nella short list di Medici Veterinari ai fini 

dell’affidamento di incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle attività istituzionali 

dell’A.T.C. BR/A e di quelle che la stessa è chiamata a svolgere in regime di avvalimento per conto della 

Regione Puglia: 

PROTOCOLLO DATA PRESENTAZIONE COGNOME & NOME 

1710 11.11.2025 
PANTALEO Elisa 

1723 13.11.2025 

1805 21.11.2025 RODIO Agostino Casimiro 

1837 01.12.2025 
CAMASSA Giuseppe 

1853 03.12.2025 

 

2) Di ammettere i seguenti Professionisti nella short list di Medici Veterinari ai fini dell’affidamento di 

incarichi di collaborazione professionale nell’ambito delle attività istituzionali dell’A.T.C. BR/A e di 

quelle che la stessa è chiamata a svolgere in regime di avvalimento per conto della Regione Puglia: 

PROTOCOLLO DATA PRESENTAZIONE COGNOME & NOME 

1722 13.11.2025 ALIPERTI Alessandra Maria Anna 



6 

1817 25.11.2025 

CARROZZO Pietro Costantino 1835 27.11.2025 

1852 03.12.2025 

 

3) Di dare atto che la presente delibera non comporta impegno di spesa;  

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;  

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11 comma 10 della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.; 

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021 e ss.mm.ii.; 

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.;  

4. Che La short list venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A (www.atcbra.it). 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  06  

Astenuti 00  

Favorevoli 06  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che la presente delibera non comporta impegno di spesa. 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 6 pagine. 


		2025-12-23T11:27:37+0000
	Miccoli Arcangelo


		2025-12-23T11:27:38+0000
	Miccoli Arcangelo


		2025-12-23T14:26:58+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2025-12-23T14:28:06+0000
	Scalera Fernando Luigi




